6

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG
PHƯỚC KIỂN
TỔ SỬ - ĐỊA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	      Nhà Bè, ngày 05 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh”

	Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị khóa XIII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”,
Căn cứ Kế hoạch chuyên môn năm học 2022-2023, tổ Sử - Địa xây dựng Kế hoạch thực hiện “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh" tại trường trung học phổ thông Phước Kiển với các nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục tiêu chung
Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh có ý nghĩa văn hóa chính trị to lớn, có tính chất thường xuyên và liên tục.
[bookmark: _Toc518569789]Xây dựng thành công “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại trường trung học phổ thông Phước Kiển góp phần xây dựng văn hóa trường học lành mạnh, thân thiện; tạo chuyển biến tích cực trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên; giúp học sinh phát triển năng lực, hoàn thiện nhân cách, lối sống văn hóa; nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo; góp phần xây dựng các thế hệ học sinh của nhà trường trở thành những công dân thanh lịch, văn minh, yêu nước, nhân ái, nghĩa tình, trung thực, đoàn kết, cần cù, sáng tạo.
2. Mục tiêu cụ thể
Trưng bày các sản phẩm về Chủ tịch Hồ Chí Minh nhằm giới thiệu đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường về thân thế, cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
Trưng bày các gương điển hình về học tập, làm theo lời Bác, cách làm sáng tạo, gương “người tốt, việc tốt”; giới thiệu sách, báo, tạp chí liên quan phục vụ việc nghiên cứu và học tập của giáo viên và học sinh trong toàn trường.
Hằng năm, tiếp tục cập nhật, bổ sung các nội dung liên quan, làm sâu sắc hơn không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại nhà trường.
3. Yêu cầu
- Xây dựng và thực hiện không gian văn hóa Hồ Chí Minh đảm bảo phù hợp với điều kiện và đặc trưng của nhà trường. Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại trường trung học phổ thông Phước Kiển là sự lan tỏa tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, làm cho nét đẹp văn hóa, con người Hồ Chí Minh thấm sâu vào đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn trường, từ đó góp phần vào việc dạy và học tại nhà trường ngày một tốt hơn.
- Tổ chức trang trọng, ấn tượng, thiết thực, đẹp về hình thức, phong phú về nội dung, đem lại hiệu quả cao.
- Quản lý, tổ chức khoa học, đảm bảo chất lượng, đồng thời thể hiện được sự tri ân, lòng thành kính đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh, nâng cao trách nhiệm của giáo viên, học sinh trong việc góp phần lưu truyền giá trị văn hóa mang ảnh hưởng tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU
1. Tuyên truyền sâu rộng về thân thế, cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh; mục đích, ý nghĩa, biện pháp, trách nhiệm của đội ngũ giáo viên, học sinh đối với việc xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh.
[bookmark: _GoBack]2. Bộ môn Lịch sử bổ sung, lồng ghép nội dung giảng dạy về cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tổ chức học tập tại không gian văn hóa Hồ Chí Minh.
3. Tiến hành việc tổng hợp tại thư viện, đề xuất lãnh đạo nhà trường phê duyệt mua bổ sung, vận động giáo viên, học sinh đóng góp tài liệu, sách, báo, tạp chí,... về Chủ tịch Hồ Chí Minh.
4. Xây dựng phòng trưng bày không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại phòng tham vấn tâm lý với các nội dung chính:
- Giới thiệu hình ảnh về thân thế, cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh;
- Khu tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh;
- Khu vực trưng bày sách, báo, tạp chí có liên quan tới Chủ tịch Hồ Chí Minh;
- Trưng bày sản phẩm của giáo viên, học sinh, các gương điển hình, cách làm sáng tạo, các mô hình...
5. Dự kiến ra mắt không gian văn hóa Hồ Chí Minh vào ngày 03/1/2023 nhân dịp Hội trại 9/1.
[bookmark: muc_3]III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Theo Quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường;
Vận động giáo viên, học sinh đóng góp sách, báo, tạp chí.
IV. BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC
		1. Ban Chỉ đạo:
		- Thầy Đinh Quang Thanh Bình – Hiệu trưởng;
		- Thầy Ngô Huy Tuấn – Phó Hiệu trưởng;
		- Cô Trần Thị Thu Trâm – Phó Hiệu trưởng;
		2. Ban Tổ chức:
		- Thầy Phạm Cao Tín - TTCM - Trưởng ban, chịu trách nhiệm chung;
		- Cô Nguyễn Ngọc Huyền - Giáo viên môn Lịch sử làm nhiệm vụ tập hợp tư liệu, hình ảnh, vận động học sinh các lớp quyên góp sách, báo, tạp chí;
		- Cô Nguyễn Thị Vũ - Giáo viên môn Lịch sử làm nhiệm vụ tập hợp tư liệu, hình ảnh, hướng dẫn học sinh làm mô hình…;
		- Cô Trần Thị Thúy Hằng - Giáo viên môn Địa lý làm nhiệm vụ hỗ trợ, vận động học sinh các lớp quyên góp sách, báo, tạp chí;
		- Cô Nguyễn Thị Hồng Cúc - Giáo viên môn Địa lý làm nhiệm vụ hỗ trợ, tập hợp sách, báo, tạp chí tại thư viện.
		- Thầy Hoàng Văn Bắc - Giáo viên môn Lịch sử làm nhiệm vụ thiết kế, làm mô hình, lên ý tưởng trưng bày, giới thiệu, thuyết minh về không gian Hồ Chí Minh.
V.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN
			Ngày 05/12/2022: Tổ Sử - Địa xây dựng kế hoạch;
			Ngày 07/12/2022: Trình kế hoạch để Hiệu trưởng duyệt;
			Từ ngày 08-31/12/2022: Tổ chức thực hiện.
			Ngày 03/1/2023: Tổ chức buổi ra mắt (kế hoạch riêng).
	Trên đây làm kế hoạch thực hiện “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại trường trung học phổ thông Phước Kiển. Tổ chuyên môn kêu gọi sự giúp đỡ, hỗ trợ từ tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường.
	Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo nhà trường./.

	PHÊ DUYỆT
HIỆU TRƯỞNG

	TỔ TRƯỞNG

            Phạm Cao Tín